pilatum, quod per columnas significat: quo vtitur Victruuius.
Volubiles.] Laus structaræ, vt volubiles volaticeque viderentur
effigies Victoriarum, cum tamen pilæ essent stabiles. *Decitantes.*]
Nouè dictum, sed eleganter: pro eo quod est, decorantes, venu-
stantesque forma frequentatiua, ab hoc verbo Decet, decitat: vn
de decitantes inclinavit. *Lapis Parius.*] Paros insula est vna ex Cy-
cladibus, marmore mobilis: quam primò Plateam, poste à Minoi-
da vocauerunt: auctor Plin. in 4. Idem scribit in 36. marmor Pa-
rium fuisse candidum, cœptumque appellari lapidem Lychnitæ,
quoniam ad lucernas in cuniculis cæderetur. Ob candorem la-
pidis Parij Virg. niueam Paron appellauit, qui alibi quo que ait:
Pariusque lapis circundatur auro. De lapide Pario sic refert Stra-
bo in 10. Paros lapidem producit, quem Pation appellant, ad mar-
moreas sculpturas aptissimum. *Quintil.* in 2. Etsi Praxiteles signū
aliquid ex molari lapide conatus esset exculpere, Parium mar-
mor mallem rude. Ex Paro fuit Archilochus poëta, iambici car-
minis repertor. Mendum est apud Strabonem, apud quem non
Archilochus, sed Antilochus, Parius fuisse legitur. Ob hoc dixit
Horatius in Epistolis: Parios ego primus iamboz Ostendi Latio:
vbi exposuit Porphyron, Parios iamboz dici quasi Archilochios
quia Parius fuit Archilochus, iambici carminis repertor. *In Dia-
nam.*] *Simulachrum Dianaæ. Signum.*] statua, simulachrum. *Luculen-
tum.*] nitidum, pulchrum, perspicuum, à luce dictum: lutulentum
verò, cœnosum, sordidumque à luto. *Veste reflatum.*] quasi flante
vento renudatum. Consimile est id, quod scribit Plin. Venerem
reiectam nudamque à Praxitele factam fuisse, inter cæteras sta-
tuas famigerata. Reflatus nomen est quarti ordinis, quo signi-
ficatur contrarius & noxius M. T. in epist. ad Atticum: Nauis re-
lata in Uticam reflatu. *Procurſu vegetum.*] Laus statuæ, quæ pro-
currere & moueri videbatur. Canes utrinque secùs à lateribus
statuæ erant fabrefacti ex eodem lapide, canes quasi laterones,
hoc est, latera Deæ cingentes. Dianaæ enim sunt dicati canes, vt
potè Deæ venatrici. Hinc turba Diana dicuntur, poëtica periphra-
si. Laribus quoque canes assignantur, vt docet Ouidius in Fastis.
His oculis.] Laus artificij, manuūmque artificis, quæ veritatem
sic fuerant imitatae, vt mutæ ac inanimales formæ viuere ac mo-
ueri viderentur: quasi fiant ex natura, quæ fieri videntur ex arte.
Canes autem hi potissimum laudantur, veluti generosiores, qui
oculis sunt nigrantibus aut rauis. Columella villaticū canē des-
cribens, ait eum esse eligendū, qui conspectu terreat, qui deiectis
& propendētibus auribus sit, vasti latratus, sonorique. *Nares hiāt.*]
patulæ sunt. Nares autē appellari putat, quod per ea quasi forami-

na, odoris cuiusque nari, hoc est periti sicutus. Sed melius dici à Græco videntur, per inuersionem literarum, quod Latinis consuetum est: ut *pīvē* nares, *replw* tener, & multa huiusmodi. Ad vestigandas feras accommodatissimus est canis, nares sagax. *Sicundus.*] si ex aliqua parte, ex aliquo loco: aduerbum est. ut alicunde apud Plautum, quod significat ex aliquo loco. *Signifer.*] corrigere signifex, hoc est, statuarius, & signi, hoc est simulachri factio: ut enim ab arte artifex, ab auro aurifex, sic à signo faciendo signifex denominatur, alio nomine significus dicitur ab eodem, sic scribente in dæ monio Socratis: Sed non pudet me esse significū, nisi fortè velis legere significem, ut artificem. A Marciano quoque in Nuptiis Philologiæ signifex usurpatur pro statuario, & artifice signorum. Consimiliter Sidonius Apollinaris in 6. Græcia cementariis pictoribusque illustris. Diuus Augustus in lib. de grammatica, sic refert: Ad hanc formam declinabis aurifex, artifex, carnifex, signifex, & alia. *Sublatis canibus.*] Signifex ita figurauerat canes ex lapide, ut sublatis pedibus prioribus, impetum facere & procurrere velle viderentur: pedibus vero posterioribus innixi consistebant, quæ omnia ad laudem signorum mirique artificij dicta sunt. *Pone tergum.*] post tergum, à tergo, *Deæ.*] Diana, ex Pario lapide effigiatæ. *Musca.*] Sicut à Virg. muscosi fontes dicti sunt, quia naturaliter musco herba obumbrantur, ita & speluncæ lanugine musci viridiore & arbusculis vestitæ conspicuntur. A musco fit verbum muscare, quod significat conuelare, & contegere museo, quo propè peculiariter usus est Columel. Idem scriptor in 5. muscum ferro distingendum & eradendum esse, qui more compedis crura vitium devineta comprimit, sitiique & veterno macerat. Idem in 6. supra insitos surculos muscum imponendum esse tradit, & ita alligandum ne pluvia dilabatur. Muscus qui in aqua fuerit, Plinio teste, podagris illitus prodest. *Splendor.*] Purior lectio est, Splendet: ut sit sensus, umbram signi, hoc est ipsius statu, propter nitorem lapidis Parii, qui purissimus est, intus splendescere. *Sub extrema margine.*] Dicitur hic margo, & haec margo, masculino genere & foeminino. Hinc fit verbum elegans Emargino, quod significat extremitates superuacaneas auferre & margines ulcerum erodere: quo verbo utitur noster Plinius Margam Britanni & Galii vocant pingue terram, qua iniecta aluntur agri: cum sit quidam terræ adeps, & pinguitudo. *Faberrima.*] elegantissime, perfectissimeque: aduerbum est, deductum à fabrè, quod significat politè & nitidè ad fabré, quod valet valde fabrè, nitidèque, prouinciatur prima acuta, sicuti admodum & adprobe dicuntur, quod

quod Annianus poëta sentiebat, & probat Gellius. Ediuerso infabré dicitur, ineleganter & impolitè. Horatius: Quod sculptum infabré, quod fusum durius esset. *Ars emula naturæ.*] Imitatrix, studioſa effectrix: ars enim naturam imitatur, cámque vsque- quaque effingere ac repræsentare contendit. Libro 3. Rhetorico- rum ad Herennium: Imitatur, inquit, ars naturam, & quod ea desiderat inueniet, si quod ostendit sequatur. Celebratum est Eu pompi pictoris responsum, qui interrogatus quem sequeretur antecedentium, dixisse fertur, demonstrata hominum multitudine, naturam ipsam imitandam esse, non artificem. Plato volu- mine decimo de Legibus tradit omnia natura & arte fieri, ar- témque ipsam simulachra veritatis genuisse. Me ista condente, artem & mulam naturæ esse euidenter ostendit municeps meus Francia, inter pictores artifex maximus: inter aurifices pictor absolutissimus, utroque in opere mirandus artifex atque fecun- dus: cuius tabulæ multæ oculos tenent animosque spectantium. Palmam habet tabula Franciæ illa, quæ dici potest exopolis, id est, extramurana: eam namque extra muros in æde Misericordię suburbana dedicauit sidus aureum nostrum, & decus antistitium, protonotarius Bentiuolus Antonius Galeacius: qui omni vitæ colore terissimus, liberalissimusque in primis religionis cultor illustris, cum peregrinationem Hierosolymariam fœliciter ob- iisset, euestigio curauit ut tabula hæc manu Franciæ picta, om- nique pretioso cultu exornata dedicaretur: qua nihil absolutius plerique omnes iudicant. In templo quoque diui Iacobi specta- tur tabula altera. eodem artifice nobilitata: quam illustrissimus princeps noster Io. Bentiuolus, & ipsius religiosi cultus seruan- tissimus, in sacello suo dicauit: quam & muli artifices non sine li- uore suspiciunt. In his Franciæ tabulis ars & mula naturæ in tan- tum cognoscitur, ut vultus imaginum spirantes viuere & anhe- lare videantur. Hæc obiter dicta sint de artifice nunquam satis laudato: cuius manus certantes cum manibus priscorum, tam in pictorum quam artificium opificio naturam in primis repræ- sentat. Artes autem ipsæ naturam imitantes, ex imparibus paria faciunt: pictura vero peculiariter ex discordibus pigmentorum coloribus confusione modica temperatis, imagines his quæ imitatur similes facit. *Mustulentus autumnus.*] Optimum autumni epitheton, ut mustulentus dicatur, propterea quod hoc tempore spumat plenis vindemia labris, ut ait poëta: & ab Ouidio decen- ter dictum est, Stabat & autumnus calcatis folidus vuis. Cy- prianus verborum nouitate luxurians, autumna dixit neutrali- ter, sic scribens in epistola ad Demetrianum; Nec adeò, arboreis

fœtibus autumna fœcunda sunt. Nec minus venustè Portius Catō autumnitatem, autumni tempestiuitatem: sicuti antiqui oliu-tatem dixerunt, quando olea legebantur: & ficitatem, fructus fi-ci maturitatem. Fidicula occasu suo autumnum inchoat, vt ait Plinius in decimo octavo. Autumat Festus Pompeius, autumnū dictum esse ab augendo, quod tunc maximè augeantur homi-nū opes, coactis agrorum fructibus. Consensus medicorum autumnale tempus infamat veluti pestiferum, noxiūmque. Cau-sas refert Galenus in expositione Aphorismorum duas potissi-mūm: quarum altera, quia eadem die aliquando frigus est, ali-quando calor: altera, quia mali chymi, hoc est, mali succi in cor-poribus id temporis exuberant, ex pomorum fructuūm que esu largiore. Cor. Celsus in secundo: Ex tempestatibus, inquit, optimæ æquales sunt, siue frigidæ, siue calidæ: pessimæ, quæ variant maximè: quo sit, vt autumnus plurimos comprimat: nam ferè meridianis temporibus calor, nocturnis atque matutinis simûl-que etiam vespertinis frigus est: corpus ergo & æstate, & subin-de meridianis caloribus relaxatum, subito frigore excipitur. Ob hoc dixit Ouidius, inæquales autumni. Idem alibi ait: Cùm modò frigoribus premimur, modò soluimur æstu, Aëre non certo corpora languor habet. Dicitur autem mustulentus ea formula, qua vinolentus, fæculentus, turbulentus. Plautina dictio est: sic enim scribit ille: Ita mustulentus ventus nares obtigit. *Vt rure.*] tanquam in vite pendulos. *Racemos.*] Non solum de vitibus, sed de aliis quoque plantis racemos dici, testis est Plinius in decimo-sextō, de hedera scribens: Aliis, inquit, densus acinus, & grandior racemus, in orbem circumactis, qui vocantur corymbi. A race-mo fit racemosum, quod significat racemis plenum: inde & ra-cematio, qua dictione significantur vindemiarum reliquiae: sicut messibus peractis superest spicilegium. Tertullianus scitè usur-pat hoc verbum translatione oppidò quam decenti, cum ait in Apologetico: Post vindemiam parricidarum racematio super-est. De spicilegio ait M. Varro proverbialiter: Nemo reprehē-sus, qui è segete ad spicilegium relinquit stipulam. Idem in pri-mo de Re rustica: Ad corbem messi facta spicilegium venite o-portet, aut domi legere stipulam. *Nec agitationis.*] Sensus est: ra-cemi lapidei veros racemos ita repræsentabant, ut in vndis sub-iectis agitari, ludere, moueri viderentur.

Frondes lapidis.] frondes ex lapide fabrefactæ signi-fificantur. *Acteon.*] Acteonem à Dia-

Inter medias frondes lapidis Acteon simulachrum, curioso obtutu in dorsum proiectus, iam in ceruum ferinus, & in saxo